In the apparatus, " = " is used to designate simple orthographic changes, while "for" is used to designate Vulgar Latin forms which occur more widely than in this text.

1 Rg 1:14-18	fnl.39V	1 Rg 1:18-21
Ad eam puer heli	1	cilla tua gratiam an
usquequo inebria		te oculos tuos et abit
ta es circumcide ui	3	mulier in uiam suam
num tuum et disce		et intrauit in hospitium
de a faciem dmi <sup>15</sup> et	5	et manducauit cum
respondit anna et		uiro suo et bibit et
dixit non dmi <sup>o</sup> ne	7	uultus eius non con
mulier dura dies e		cidit amplius <sup>19</sup> et ante
go suum et uinum	9	lucem surrexerunt
et ebrietatem non		et adorauerunt dom
bibi sed effundo a	11	et abierunt uiam sua
nimam meam coram		et intrauit helcana
dmo <sup>16</sup> ne des ancilla	13	in domum suam in ar
tuam in filiam pesti		mathe et cognouit
lentiea quoniam	15	annam uxorem sua
ex multitudine tri		et rememoratus <sup>e[st]</sup> eius
bulationis meae ego	17	dms <sup>20</sup> et concepit
extendi manus me		Et factum est in tem
as usq. nunc <sup>17</sup> et res	19	pore dierum et pe
pondit eli et dixit ad		perit filium et uoca
illam uade in pace	21	uit nomen eius sa
ds israel det tibi om		muel dicens quonia
nem petitionem tua	23	a dmo do sabaoth om
quam petisti a dmo		nipotente peti eu
<sup>18</sup> Et dixit inueniat an	25	<sup>21</sup> et ascendit homo

I.7 domine: corr. m.2 from dmi ne | 8 mulier dura dies: γυνή ἡ σκληρὰ ἡμέρα, for γ. ἡ σκλ. ἡμ. | 9 suum = sum: purely orthographic for this scribe | 24 a domino: presupposes a Greek variant

II.2 abit = abiit | 10 dom = dominum | 16 e[st]: supplied m.2 supralinearly | 24 peti = petii

1 Rg 1:21-24	fnl.39R	1 Rg 1:24-28
helcana et tota domus	1	uitulo trimo et pani
eius sacrificare in		bus et ephi similagi
selom sacrificium	3	nis et nebel uini
dierum et uota sua		et intrauit in domū
et omnes decimas ter	5	dmi in selom et puer
rae suae <sup>22</sup> et anna n̄		cum eis <sup>25</sup> et adduxe
ascendit cum eo di	7	runt eum in conspec
xit enim uiro suo		tu dmi et immolauit
donec ascendat pu	9	pater eius hostiam
er cum perlactaue		dierum quam facie
ro eum et uidebitur	11	bat ex diebus in die
ante faciem dmi et		bus dmo et induxit
sedebit ibi in perpe	13	puerum et occidit ui
tuum <sup>23</sup> et dixit ad ea		tulum et accessit
helcana uir eius fac	15	anna mater pueri
quod bonum est in		at heli <sup>26</sup> et dixit respi
conspectu tuo et se	17	ce me domine uiuit
de donec perlactes		anima tua ego suū
eum et statuet dms	19	mulier quae astiti
quod exiit de ore tuo		tecum hic ut orare
et sedit mulier et lac	21	ad dom <sup>27</sup> pro puero hoc
tauit filium suum do		et orauit et dedit mi
nec tolleret eum a	23	hi dms petitionem
lacte <sup>24</sup> et ascendit		meam quam petiui
cum eo in selom cū	25	ab eo <sup>28</sup> et ego commo

I.6 n̄ = non | 19 et: error for set = sed, cf. Greek

II.2 ephi = oephi: transliteration from Greek | 3 nebel 115.91.94. cf. 95: transliteration from Greek | 16 at = ad | 18 suum = sum | 21 dom = dominum

1 Rg 1:28 - 2:5	fol.230	1 Rg 2:5-10a
do eum $\overline{dmo}$ omni	1	ti sunt et esurientes
bus diebus uitae qui		transierunt terra
bus uiuit in usum $\overline{dmo}$	3	sterilis peperit septē
<sup>2</sup> et dixit anna confir-		et fetosa in filis infir-
matum est cor meum	5	mata est <sup>6</sup> $\overline{dms}$ morti
in $\overline{dmo}$ m exaltatum		ficat et uiuificat de
est cornum meum	7	ducit ad inferos et re
in $\overline{do}$ meo delatatu		ducit <sup>7</sup> $\overline{dms}$ pauperes
est super inimicos me	9	fecit et diuites humi
os os meum laetor		liat et exaltat <sup>8</sup> resus
in sanctitate tua $\overline{dme}$	11	citat a terra paupere
<sup>2</sup> quia non est sanctus		et de stercore leuat
sicut tu $\overline{dms}$ et non	13	mediocrem et sede
est iustus sicut tu		re facit cum potenti
<sup>3</sup> nolite gloriari et	15	bus populi et tribu
nolite loqui excelsa		nal gloriae heredita
non exeat magnum	17	bit eos <sup>9</sup> dat uotum o
uerbum ex ore ues		ranti et benedicit an
tro quia $\overline{dms}$ et $\overline{ds}$	19	nos iusti <sup>9</sup> quia non in
qui parat inuentio		uirtute potens est uir
nes suas <sup>4</sup> arcum po	21	<sup>10</sup> $\overline{dms}$ infirmem faciet
tentium infirmauit		aduersarium eius
et infirmes praecin	23	$\overline{dms}$ sanctus <sup>10a</sup> non
xit uirtutem		glorietur sapiens in
<sup>5</sup> Pleni panib. minora	25	sua sapientia nec fortis

I.6  $\overline{dmo}$  m = domino meo | 8 delatatum = dilatatum | 11 sancti-  
tate 115.300.410: an intra-Latin corruption of sanitate | 14 a stichos  
has been omitted through homoioteleuton | 19 quia <deus scientiae>  
dominus et...: omission probably during transmission | 23 infirmes:  
Vulgar Latin for infirmos

II.2 terra for terram | 4 filis = filiis | 9 fecit: perhaps an  
error for facit | incorrect sentence division for pauperes f[a]cit et  
diuites, humiliat et exaltat | 21 infirmem 115: Vulgar Latin for  
infirmum 91.94.95 | 24 sapiens: σοφος | 25 sapientia: σοφια |  
fortis: λοχυρος

1 Rg 2:10a-13	fol.23R	1 Rg 2:13-15
In sua fortitudine	1	pulo omni qui sacri
nec glorietur diues		ficabat et ueniebat
in diuitiis suis <sup>10b</sup> set qui	3	filius sacerdotis quo
gloriatur in $\overline{dmo}$ glo		modo cocta erat caro
rietur scire et intel	5	et arpagο tridens erat
legere $\overline{dom}$ facere		in manu eius <sup>14</sup> et mit
iudicium et iustitia	7	tebat eum in caccabu
in medio terrae <sup>10c</sup> $\overline{dms}$		magnum aut in aere
ascendit caelos et to	9	um aut in ollam om
nuit ipse iudicat usq.		ne quodcumq. ascen
ad extrema terrae	11	debat in arpagone
quia iustus est et		sumebat sibi sacer
dat uirtutem regib.	13	dos secundum haec
nostris et exaltabit		faciebant omni po
cornum [ $\overline{xpi}$ ] sui	15	pulo israel qui ueni
<sup>11</sup> Et reliquit ibi pueru		ebant sacrificare
ante $\overline{dom}$ et abit in	17	$\overline{dmo}$ in selom
armathem et puer		<sup>15</sup> Et priusquam immo
erat seruiens $\overline{dmo}$	19	laretur adeps ante
ante faciem heli sa		$\overline{dom}$ ueniebat fili
cerdotis <sup>12</sup> Et filii he	21	us sacerdotis et dice
li erant filii pestilen		bat homini qui sacri
tiae et nescientes	23	ficabat da carnem
$\overline{dom}$ <sup>13</sup> et iustificatio		ut assem sacerdoti
nem sacerdotis a po	25	et non accipio cocta

I.1 fortitudine: λοχυρος | 3 set = sed | 6  $\overline{dmo}$  = dominum |  
15 [ $\overline{xpi}$ ] = christi: no trace of this word remains; it was probably  
written in red | 17  $\overline{dom}$  = dominum | abit = abit | 21.22 fili =  
filii | 24  $\overline{dom}$  = dominum

II.3 filius: cf. II.20 below | 20  $\overline{dom}$  = dominum | filius: cf.  
II.3 above

Sicut semel et bis et	1	quitas domui eli in
dixit samuel loquere		censo et sacrificiis
quia audit seruus tuus	3	usq. in aeternum <sup>15</sup> et
<sup>11</sup> Et dixit dms ad samuel		dormiuit samuel us
ecce ego uerba mea	5	q. in mane et surre
facio in israel et om-		xit temperi et aperuit
nes audientes ea tin-	7	ianuas templi dmi et
nient ambae aures		samuel timuit refer
eius <sup>12</sup> in die illo quo	9	re uisum eli <sup>16</sup> et dixit
suscitabo super eli		eli ad samuel samu
omnia quae locutus	11	el fili et ille dixit ecce
suum de domo eius		hic sum ego <sup>17</sup> et dixit
et incipiam et perfici-	13	eli quod est uerbum
ciam <sup>13</sup> et praedixi ei		quod factum est ad te
quia ego faciam uin-	15	noli abscondere a me
dicta de domo eius us-		uerbum ex omnibus
que in aeternum	17	uerbis quas dicta sunt
propter iniustitias		ad aures tuas haec faci-
filiorum eius quas	19	ciat tibi ds si absconde-
ipse sciuit quoniam		ris a me <sup>18</sup> et indicauit
maledicebant dm filii	21	samuel eli omnia uer-
eius et non corrip-		ba et nihil celauit ei
ebat eos et ideo sic	23	et dixit eli dms est ipse
<sup>14</sup> Iurauit domui eli no-		quod placuerit in con-
enim dimittetur ini-	25	spectu suo faciet <sup>19</sup> et

I.1 *semel et bis*: uncertain whether the Latin translator found the Greek variant in the *Vorlage* (cf. Lucian) or introduced this himself, since it is the normal expression in Greek and Latin | 6 *omnes audientes = omnis audientis* | 12 *suum = sum*: u<sup>2</sup> erased | 15 *vindicta for vindictam* | 21 *fili = filii* | 23 *et ideo sic*: κατὰ θεοῦ οὕτως (vid)

II.1 *incenso*: probably <in> *incenso* | 4 *dormiuit*: the Latin translator almost never uses the historical present | 11 *fili*: τέκνον | 16-20 transp. with Lucian | 24 *quod placuerit*: το ἀρεστον

magnificatus est sa-	1	diebus illis ut congre-
muel et erat dms cu-		garentur alienigenae
ipso et nihil caecidit	3	ad pugnam aduersus
ab omnibus uerbis		israel et exit israel
eius in terra <sup>20</sup> et cog-	5	obuiam ei ad pugnam
nouit omnis populus		et castra posuerunt
israel ab dan regio-	7	in abennezer et ali-
ne usque bersabe		enigenae castra ha-
quia fidelis est samu-	9	buerunt in apehc <sup>2</sup> et
el in profetam dmo		constituerunt pug-
<sup>21</sup> et addidit dms mani	11	nam aduersus israel
festari in selom quo-		et commiserunt et
niam reuelatus est	13	declinauit pugna et
dms samuel et cre-		uictus est uir israel
ditum est samuel fac-	15	ab alienigenis et uul-
tum esse profetam		neratus est exerci-
dmi in omnem popu-	17	tus in campo quattu-
lum israel ab initiis		or milia hominum <sup>3</sup> et
terrae usque ad fines	19	uenit populus in cas-
terrae et erat eli se-		tris et dixerunt pres-
nex ualde et filii eius	21	byteris israel quare
discedentes abier-		percussit nos dms ho-
erant enim malignae	23	die coram alienige-
uiae eorum coram		nis tollamus arcam
dmo <sup>42</sup> et factum est in	25	di nostri ex <sup>s</sup> elom

I.21 *fili = filii* | 22 *abier. = abierunt*

II.4 *exit = exiti* | 5 *ei*: error for *eis* (vid) | 9 *apehc*: error for *aphec* | 19 *in castris*: Vulgar Latin for *in castra* | 20 *presbyteris* 115.91.94.95: probably not an oversight but an intentional change for *presbyteri* | 24 *tollamus*: assimilated to v 4 either in Greek or in Latin | 25 *ex selom*: corr. m.2 from *ex elom*

1 Rg 4:3-7	fnl.34W	1 Rg 4:7-10
et exeat in medio nos	1	dii ebreorum uene
trum et liberabit nos		runt ad eos in castra
de manu inimicorum	3	uae nobis erue nos
nostrorum <sup>4</sup> et misit		hodie d̄me quia non
populus in selom et	5	est sic factum heri
tulerunt inde arca		et nudustertius <sup>8</sup> uae
d̄m̄i ubi sedebat ceru	7	nobis quis nos libera
bin et ambo filii eli cū		bit de manu fortium <sup>deoru</sup>
arca d̄i ibant ofni et	9	horum hii sunt qui per
finees <sup>5</sup> et factum est		cusserunt aegyptum
ut uenit arca d̄m̄i in	11	in omni plaga in deser
castris • exclamauit		to <sup>3</sup> et confortamini
omnis israel clamo	13	et estote uiri alienige
re magno et reso		nae ne seruiatis ebre
nauit terra • <sup>6</sup> et au	15	is sicut seruierunt
dierunt alienige		nobis et estote uiri
nae uocem clamoris	17	et expugnite eos <sup>10</sup> et ex
et dixerunt quis cla		pugnauerunt eos • et
mor est hic magnus	19	uictus uir israel ab
in castris ebreorū		aligenis <sup>eni</sup> et fugiit unus
et cognouerunt quia	21	quisque in tabernacu
arca d̄m̄i uenit in cas		lum suum et facta est
tra <sup>7</sup> et timuerunt	23	plaga magna ualde et
ualde alienigenae		caeciderunt ex israel
et dixerunt hii sunt	25	tria milia uirorum

I.7 ubi sedebat cerubin: ου επεκαθητο τα χειρουβιμ Lucian | 8  
fili = filii | 11 in castris for in castra | 13 clamore: κρουνη (vid) |  
25 hii = hi

II.1 ebreorum: uncertain whether the Latin translator added this  
word or whether his *Vorlage* had *eorum* (cf. + αυτων Lucian) which  
was corrupted to *ebreorum* | 4 non est sic factum: ουκ εγενηθη ουτως  
| 6 nudustertius for nudiuist. | 8 deorum: added m.2 supralinearly  
| 9 hii = hi | 12 set = sed | 19 correctly: victus <est> vir |  
20 alienigenis: corr. m.2 from aligenis

1 Rg 4:11-15	fnl.34R	1 Rg 4:15-18
<sup>11</sup> Et arca d̄i sublata est	1	oculi eius intenti ni
et ambó filii eli mortui		hil uidebant et dixit
sunt ofni et finees	3	heli uiris circumstan
<sup>12</sup> et cucurrit uir iem		tibus quis clamor est
neus de acie belli et	5	sonitus huius <sup>16</sup> et homo
uenit in selom in illa		properans intrauit
die et uestimenta	7	ad heli et dixit illi ego
eius erant conscissa		sum qui ueni de castris
et terra super caput	9	et ego fugi de acie ho
eius <sup>13</sup> et uenit et ecce		die et dixit eli quid
eli sedebat in sellam	11	factum est filii <sup>17</sup> et res
suam ad portam et res		pondit puer et dixit
piciebat ad uiam quia	13	fugit uir israel a facie
erat cor eius sollicitū		alienigenarum
pro arca d̄i et homo	15	et facta est plaga mag
intrauit nuntiare		na in populo et am
in ciuitatem et excla	17	bo filii tui mortui sunt
mauit tota ciuitas <sup>14</sup> et		et arca d̄i sublata est
audiuit heli uocem	19	<sup>18</sup> et factum est ut com
clamor est uocis huius		memoratus est de ar
et homo properans in	21	ca d̄i caecidit supinus
trauit et nuntiauit	23	contra portam et con
eli <sup>15</sup> et eli nonaginta		tritum est dorsum e
annorum erat et o	25	ius et mortus est quia
		homo senex et grauis

I.2 fili = filii | 11 in sellam suam for in sella sua | 25 o: dit-  
tography, see II.1 oculi

II.11 fili: τεκνον | 17 fili = filii | 21 probably caecidit <de  
sella> supinus; cf. 91.94.95 | 24 mortus = mortuus

1 Rg 6:3-6	fnl.6v	1 Rg 6:6-9
Pro tormento donum	1	uatis cor uestrum si
et tunc sani eritis et		cut grauauit aegyptus
propitius uobis erit	3	et farao cor suum nū
ne non discedat manus		quit non postquam per
eius a uobis <sup>4</sup> et dixer-	5	cussit eos d̄s reliquer-
quid pro tormento pla-		eos et abierunt <sup>7</sup> et nu-
gae <sup>hu</sup> ius reddemus ei	7	nc sumite et facite ue-
et responderunt di		hiculum nouum et du-
centes secundum nu-	9	as uaccas primi partus
merum regulatorum		sine uitufis suis iun-
alienigenarum quin	11	gite ad uehiculum et
que nates aureas faci-		abducite filios eorum
amus quoniam pecca-	13	ab eis domum <sup>8</sup> et accipi-
tum fecistis et uos et		etis arcam et inpone-
principes uestri et	15	tis eam in uehiculum
populus <sup>5</sup> set et mures		et uasa aurea reddite
aureos similes muri	17	ei pro tormento et po-
bus qui disperdunt		nite praemium bergas
terram et similitu-	19	ad latus eius et prae-
dinem natium uestra-		mittite eam et ibit <sup>9</sup> et ui-
rum facite et date d̄mo	21	debitis si uiam orbitae
honorem ut releuet		suae ibit contra betsa
manum suam a uobis	23	m̄ys ipse enim d̄ms fecit
et a d̄is <sup>1</sup> uestris et a ter-		uobis mala haec magna
ra uestra <sup>6</sup> et quare gra-	25	et si non abierint sciemus

I.1 *pro tormento donum*: cf. υπ̄ρ βασανου δωρα (Lucian) | 5 *dixer* = *dixerunt* | 6 *pro tormento plagae huius*: doublet (+υπερ) της βασανου | 7 *huius*: *hu* supplied m.2 supralinearly | 16 *set* = *sed* | 24 *diis*: corr. m.2 from *dis*

II.3 *numquit* = *numquid* | 5 *reliquer* = *reliquerunt* | 12 *eorum* for *earum*: error of the scribe or of the translator | 18 *praemium*: το θεμα, cf. v ll below | *bergas* 115: *baergas* 91.94: *baergas* 95: βαεργαζ | 19 *praemittite*: corruption (*vid*) from *remittite* 91.94

1 Rg 6:9-13	fnl.6R	1 Rg 6:13-17
quia non manus eius te	1	Et laetati sunt in obui-
tigit nos set casus con-		am eius <sup>14</sup> et uehiculum
tigit nobis. <sup>10</sup> et fecerunt	3	intrauit in agrum osee
alienigenae sic et acce-		qui erat in betsamis et
perunt duas uaccas pri-	5	steterunt ibi circa lapi-
mi partus et iunxerunt		dem magnum et conci-
eas ad uehiculum et ui-	7	derunt ligna uehicali
tulos earum incluser-		et uaccas optulerunt o-
domi <sup>11</sup> et inposuerunt	9	locauta d̄mo <sup>15</sup> et leuitae
arca in uehiculum et		retulerunt arca d̄mi et
praemium bergas et mu-	11	praemium bergas cum ea
res aureos <sup>12</sup> et duxer-		et quae super i[ps]a erant
uaccas in uiam betsamis	13	uasa aurea et [pos]uer-
rectam et in orbitam		arcam super lapidem
unam ibant et labora-	15	magnum et uiri betsa-
bant et non declinabant		mis optulerunt olocau-
nec ad dextram nec ad	17	ta et sacrificauerunt
sinistram et reguli		sacrificium in illa die
alienigenarum abier-	19	d̄mo <sup>16</sup> et quinque reguli
post eam usq̄ ad fines		alienigenarum uider-
bet samis <sup>13</sup> et qui in bet-	21	et reuersi sunt in asca-
samis metebant messe-		lona in illa die <sup>17</sup> et hsa-
tritici in conuallem	23	nates aureae quae red-
leuauerunt oculos su-		diderunt alienigenae
os et uiderunt arca d̄mi	25	pro tormento donu d̄mo

I.2 *set* = *sed* | 8 *incluser* = *incluserunt* | 10 *arca* for *arcam* | 11 *praemium* = *praemium*: το θεμα | *bergas* 115: *baergas* 91.94.95: cf. v 8 above | 12 *duxer* = *duxerunt* | 19 *abier* = *abierunt* | 25 *arca* for *arcam*, also II.10

II.11 see I.11 above | 12 *i[ps]a*: *ps* illegible | 13 *[pos]uer* = *posuerunt*: *pos* illegible | 20 *vider* = *viderunt* | 22-23 *hsae...quae* for *hae...quas*: in the *Vorlage* the corrector had emended *quae* by deleting *e* and adding *s* above the line; the later scribe then interpolated the *s* into *hae* in the preceding line and retained the *e* in *quae* | 25 *pro tormento donum*: cf. 6:3

1 Rg 9:21-24

fnl.5A

1 Rg 9:24 - 10:1

Saul et dixit non filius  
 hominis lemnei ego suum de mi  
 nima tribu israel et cog  
 natio mea minor est om  
 nibus cognationibus  
 cognatio beniamin et  
 ut quid locutus es ad me  
 secundum hoc uerbu  
 22 et accepit samuel saul et  
 puerum eius et induxit  
 eos in hospitium et con  
 stituit illis locum inter  
 primos inuitatos qui era  
 nt fere septuaginta uiri  
 23 et dixit samuel coco da  
 mihi partem quam dedi  
 tibi et dixi ut poneres  
 eam apud te 24 et tulit cole  
 phium cocus et posuit  
 eum ante saul et man  
 ducauit saul et dixit sa  
 muel ecce relicum po  
 ne ante te et manduca  
 quoniam in testimoniu  
 positum tibi est a populo

1 carpe et man[ducauit]  
 saul cum samuel in illa  
 3 die 25 et descendit de bama  
 in ciuitatem et deduxit  
 saul in domo et stra[ui]t  
 5 ei 26 et dormiuit et f[ac]tū  
 est cum ascend[er]et lux  
 7 uocauit samu[el] s[au]l in  
 domum dicens surge  
 et dimitto te et surrexit  
 11 saul et exiuit ipse et sa  
 muel foras 27 et descen  
 13 dentibus eis de summo  
 ciuitatis samuel dixit  
 15 ad saul dic iuueni et tran  
 seat ante nos et subsis  
 17 te in hora certa hodie et  
 audi uerbum dñi 10:1 et accepit  
 19 samuel uas olei et super  
 fudit super caput eius  
 et osculatus est eum et  
 21 dixit ei unxit te dñs  
 in principem super po  
 23 pulum suum israel et tu  
 25 regnabis in populo dñi

I.1 non for nonne | 2 hominis added m.2 in front of the line |  
 suum = sum | 3-6 cognatio mea minor est omnibus cognationibus cog  
 natio beniamin: cf. η πατρια μου ολιγοστη (ελαχιστη) παρα πα  
 σας (τας) πατριας βενιαμιν | 18 apud = apud | tulit: ηρεν |  
 22 relicum = reliquum

II.1 man[ducauit]: parchment damaged | 5-8 parchment damaged

1 Rg 10:1-3

fnl.5R

1 Rg 10:3-7

[et libera]bis eum de manu 1  
 inimicorum suorum qui 3  
 sunt in circuitu et hoc  
 erit tibi signum quoni  
 5 am unxit te dñs super  
 he[r]editatem suam in prin  
 7 cipe[m] 2 ut recesseris a me  
 hodie [in]uenies duos ui  
 9 ros ad monumenta rachel  
 in finibus beniamin in  
 11 selom in bacallat salien  
 tem magna stadina et  
 dicent tibi inuentae  
 13 sunt asinae quas abie  
 ras querere et ecce  
 15 pater tus dimisit solli  
 citudinem asinarum  
 17 et sollicitus est pro uo  
 bis dicens quid faciā  
 19 de filio meo 3 et ibis in  
 21 de et uenies usque ad  
 arborem glandis elec  
 23 tae et ibi inuenies tres  
 uiros ascendentes at  
 25 dñm in bethel unum

ferentem tres hedos  
 et unum ferentem tria  
 canistra cum panibus  
 et unum tollentem utrē  
 uini 4 et rogabunt te pace  
 et dabunt tibi duas pri  
 mitias panis et accipies  
 de manu eorum 5 et post  
 haec intrabis in collem  
 dñi ubi est resuscitatio  
 alienigenarum et fiet  
 cum ueneris ibi in ciui  
 tate obuiabis choro pro  
 phetarum descenden  
 tium de bama et ante  
 eos cimbala et tympana  
 et tibia et cithara et ip  
 si prophetabunt 6 et in  
 siliet in te spiritus dñi  
 et profetabis cum illis  
 et conuerteris in uiru  
 alium 7 cum uenerint  
 ergo haec signa super  
 te fac omnia quaecumq  
 inuenerit manus tua

I.1 [et libera]bis: parchment damaged; 115 normally translates  
 with liberare; [et salva]bis is also possible | 2 qui sunt in circuitu:  
 των κυκλοθεν | 5-8 parchment damaged | 10 finibus: (τοις)  
 οριοις | 11 bachallat: h added m.2 supralin. | salientem for  
 salientes: probably by assimilation to the following word | 12 stadina:  
 possibly from a transliteration: εν) σκια δια (το καυμα b(mg) |  
 15 querere = quaerere | 16 tus = tuus | 24 at = ad

II.12 in civitate = in civitatem | 24 quaecumq = quaecumque

1 Rg 11:5-9

Fu1.3V

1 Rg 11:9-13

Et locuti sunt ei uerba uirorum iabis <sup>6</sup>et insiliuit spiritus dñi in saul ut audiuit haec uerba et iratus factus est super eos iracundia magna <sup>7</sup>et accepit duas uaccas et demembrauit illas et misit in omnem regionem israel per manus nuntiorum dicens qui non prodierit post saul et post samuel si[c...] facient bubus eius et decidit paor dñi i populum israel et clamauerunt quasi uir unus <sup>8</sup>et inspexit eos in bama omnem uirum israel sescenta milia et uiros iuda LXX milia <sup>9</sup>et dixit nuntiis qui uenerant haec dicetis uiris iabis cras uobis erit salus calescente sole

1 et uenerunt nuntii ad ciuitatem et renuntiauerunt uiris iabis et exhilarati sunt <sup>10</sup>et dixerunt uiri iabis cras exietis ad nos et facietis nobis omnem bonum coram uobis <sup>11</sup>et factum est post crastinum disposuit saul <sup>p</sup>opulum tribus agminibus et intrauerunt in media castra in uigilia matutina et percussit filios ammon usque dum calesceret dies et factum est qui super fuerant dispersi sunt et non sunt relictii in ipsis duo in unum <sup>12</sup>et dixit populus ad samuelem quis est qui dixit quoniam saul non regnabit nobis trade nobis homines et interficemus eos <sup>13</sup>et dixit saul

I.13 si[c...]: the illegible c does not fill the line: κατά ταδε

II.5 exietis ad nos for exiemus ad vos: corruption in the Latin tradition or in the Greek *Vorlage* | 7 omnem for omne | 10 oculum m.1, corr.m.2 *populum* | probably <in> *tribus* | 11 *intraverunt* = *intraverunt*

1 Rg 14:12-15

Fu1.8R

1 Rg 14:15-19

Bis uerbum et dixit ionatham ad eum qui portabat arma eius ascende post me quoniam tradidit dominus eos in manus israel <sup>13</sup>et ascendit ionatha in manibus suis et in pedibus suis et qui portabat arma eius post eum et respexerunt faciem ionathae et percussi sunt et qui portabat arma eius tradebat ei a retro sagittas <sup>14</sup>et facta est plaga prima fere hominum .xx. quos percussit ionatha et qui portabat arma eius in sagittis et in fundibalis et in cauculis campi <sup>15</sup>et factus est timor grande in castris et in campo alienigenarum et omnis populus qui in exercitu erat in messabe

1 Sabe qui exterminabant israel expauerunt et contremuit terra et factus est timor a domino <sup>16</sup>et respexerunt exploratores saul in beniamin et uiderunt castra conturbata hinc atque hinc <sup>17</sup>et dixit saul respicite et uidete quis abierit ex nobis at alienigenas et inspexerunt et non inueniebatur ionatha et qui portabat arma eius <sup>18</sup>et dixit saul at achia adfer effudisse enim ferebat effudisse in illa die ante populum israel <sup>19</sup>et dum loquitur saul ad sacerdotem factus est sonus et clamor in castris alienigenarum et iens ibat usque ad caelum et increscibat

L.1 [...vo]bis uerbum | 20 *cauculis*: Vulgar Latin for *calculis* | 24 *qui in exercitu erat in messabe*: the same conflation of the Lucianic with the Greek as in 9l.94.95

II.2 *expauerunt* = *expauerunt*; then 115 probably omitted a stich found in 9l.94.95 and all Greek MSS | 6-7 *beniamin*: the scribe had to avoid a hole in the parchment | 12 *at = ad* | 13 *inspexerunt* = *inspexerunt* | 17 *at = ad* | 24 *usque = usque*

Si erat is quasi bene an  
nuntiaret in conspectu  
suo comprehendidi eū  
et occidi eum in secela  
cui oportebat dare prae  
mium boni nuntii <sup>11</sup>set  
et nunc uiri iniqui oc  
cidistis uirum iustum  
in domo sua et in lecto  
suo et nunc inquirā  
sanguinem eius de ma  
nus uestras et exter  
minabo uos de terrā  
<sup>12</sup>Et praecepit dauit pue  
ris suis et occiderunt  
eos et praeciderunt  
manus eorum et pedes  
eorum et suspender  
eos super montem in  
cebron et caput mem  
fiboste sepelierunt in  
sepulcro abenner fili  
ner in chebron <sup>5:1</sup>et con  
uenerunt omnes tri  
bus israel ad dauit in

I.1 si erat is: probably et/ si erat is: καὶ ἦν αὐτοῦ | 3 suo:  
cf. MT | comprehendidi: m.2 eras. di<sup>2</sup> | 4 secela for secelac (hap-  
lography) | 6 set = sed | 11 de manus uestras for de manibus  
uestris | 13 de terram for de terra | 14 dauit = david: so al-  
ways in 2 Rg | 18 suspender = suspenderunt | 19 montem: a  
Latin corruption of fontem 91.94 | 22 fili = filii

II.9 pascis for pasces (vid) | 10 sū: deleted by suprascribed  
dots | 11 uener = uenerunt | 16 in conspectum for in conspectu |  
19 vv 4-5 lacking here | abit = abiit | 21 at = ad | 24 hoc for huc

1 cebron dicentes ecce  
nos ossa tua et carnes  
3 tuae sumus <sup>2</sup>heri et nu  
dustertius cum esset  
5 rex saul super nos tu  
eras qui producebas et  
7 introducebas populū  
israel et dixit dms tibi  
9 tu pascis populum meū  
israel et tu eris rex sū  
11 super israel · <sup>3</sup>et uener·  
omnes presbyteri isra  
13 el ad regem dauit in ce  
bron et disposuit illis  
15 rex dauit testamentū  
in cebron in conspec  
17 tum dmi et unxerunt  
dauit in regem super  
19 omnem israel <sup>6</sup>et abit  
rex et omnes uiri eius  
21 in hierusalem at iebuse  
um qui inhabitabat ter  
23 ram et dixerunt dauit  
regi non intrabis hoc  
25 quoniam resistunt cae

ci clodi dicentes non  
intrabit hoc dauit <sup>7</sup>et  
comprehendit dauit  
fines syon dicens  
haec est ciuitas dauit  
<sup>8</sup>et dixit dauit in die illo  
omnis qui percusserit  
iebuseum occidat gla  
dio et caecos et clodos  
qui oderunt animam  
iustam dauit propter  
hoc dicent caecus et  
clodus non intrabit  
in domum dmi <sup>9</sup>et se  
dit dauit in possessio  
nem sion et uocata est  
haec ciuitas dauit et  
aedificauit dauit ci  
uitatem ipsam in cir  
cuitu a summo et do  
mum suam <sup>10</sup>et abit da  
uit ingrediens et mag  
nificabatur et dms  
omnipotens cum ipso  
erat <sup>11</sup>et misit chyra

I.1 probably caeci <et> clodi | clodi: Vulg. Lat. for claudi, also  
I.9.13 | 2 hoc for huc | 15 in possessionem for in possessione |  
18 aedificauit: the scribe had to avoid a hole in the parchment |  
21 abit = abiit

II.1 tiri m.1, corr.m.2 tyri | at = ad | 9 exaudauit for exal-  
tauit | 12 athuc = adhuc | 16 athuc dauit filii = adhuc david filii |  
18-19 the scribe had to avoid a hole in the parchment after na and  
eius | 23 fadath: d arose from the interchange of Λ and Δ: ελφα-  
λατ | 24 napheth for naphech (vid) | 25 appii for aphie (vid)

1 rex tiri nuntios at da  
uit et trabes cedrinās  
3 et fabros lignarios et  
structores parietum  
5 et aedificauerunt domū  
dauit <sup>12</sup>et cognouit dauit  
7 quoniam praeparauit  
eum dms in regem su  
9 per israel et quia exau  
dauit regnum eius prop  
11 ter israel populum suū  
<sup>13</sup>Et accepit dauit athuc u  
xores et concubinas  
13 de hierusalem postquā  
15 uenit a chebron et na  
ti sunt athuc dauit filii  
17 et filiae <sup>14</sup>et haec nomi  
na ·XIII· filiorum  
19 eius qui nati sunt  
ei in hierusalem <sup>16</sup>sa  
21 merth et asebeth et na  
tham et solomon et abe  
23 ar et elisuel et fadath  
et nageh et napheth  
25 et appii et elisama et libae  
et elipat

2 Rg 5:17-20

fol. 26v

2 Rg 5:20-25

1<sup>7</sup>Et audierunt alienigenae quoniam unxerunt davit in regem super populum israel et ascenderunt omnes quere davit et audiuit davit et descendit in possessionem<sup>18</sup> et alienigenae uenerunt et intruerunt in ualle tithanum<sup>19</sup> et interrogauit davit per domum dicens si ascendero at allofilos trades eos in manu mea

Et dixit domus davis at davit ascendit quoniam tradens filios in manu tua<sup>20</sup> et uenit davit a summo concidens et concidit eos ibi et dixit davit concidit domus inimicos meos in conspectu meo sicut con-

1 ciduntur aquae ideo uocauit nomen loci illius desuper concidens<sup>21</sup> et remiserunt ibi deos suos et sustulit eos davit et uiri eius et iussit eos comburi igni<sup>22</sup> et addiderunt athuc allophilum ascendere et intruerunt in conualle tithanum<sup>23</sup> et interrogauit davit per domum et dixit domus noli ascendere ouiam<sup>b</sup> illis reuertere ab eis et superuenies eis iuxta locum clautonis<sup>24</sup> et cum audieris uocem motarum siluarum clauthonis tunc descendes in pugnam quia tunc prodiet domus ante te percutere in bellum alienigenas<sup>25</sup> et fecit davit sicut pre-

II.2 unxerunt = unxerunt; cf. MT | 3 in regem: cf. MT | 5 quere = quaerere | 12 dom = dominum | 13.16 at = ad | 18-19 the scribe had to avoid a hole in the parchment after tradam and man-

II.2 uocavit: cf. MT | 9 athuc = adhuc | 13 dom = dominum | 14 oviam m.1, corr. m.2 obviam | 16 superuenies: cf. επελευση σ' | 17 clautonis 115: plaumonis 91.94.95: probably originally clauthmonis, as in Greek | 18 uocem: the scribe had to avoid a hole in the parchment | 20 clauthonis: see II.17 | 23 in bellum for in bello

2 Rg 10:13-17

fol. 31r

2 Rg 10:17 - 11:1

Eius syrus<sup>14</sup> et filii ammon uiderunt quoniam am fugit syrus et fugerunt a facie abessa et intrauerunt in ciuitatem et reuersus est ioab a filiis ammon in hierusalem<sup>15</sup> et uiderunt filii ammon quoniam syrus prostratus est in conspectum israel et conuenerunt in unum<sup>16</sup> et misit ad adrazar et eduxit syrum qui erat trans flumen chalama et sabac dux exercitus adrazar erat ante eos<sup>17</sup> et nuntiatum est davit et conuenerunt gregauit omnem israel et transiit iordanem et uenit chalama et composuit a faciem syrus aduersum davit et pugnavit cum illo<sup>18</sup> et fugit syrus a faciem davit et occidit davit de syriis septingentos equites et XL milia peditum<sup>t</sup> sobaa dux exercitus eius mactauit et mortuus est ibi<sup>19</sup> et uiderunt omnes reges qui conuenerant cum adrazar quia caeciderunt in conspectum israel et disposuerunt testamentum cum israel et seruierunt israeli tibus et timuerunt syrii liberare filios ammon

Et factum est sequenti anno in tempore profectiois regum et misit davit ioab et pueros eius et omnem israel cum eo et interfecerunt filios ammon et davit habitabat in hierusalem

II.0 in the upper margin in a 6th-cent. cursive: hic pugnavit david... | 1.7.9 fili(s) = filii(s) | 8 viderunt = viderunt | 11 in conspectum for in conspectu | 13 ad adrazar: do not read adadrazar (cf. MT); probably dittography or interpolation of ad by a Latin scribe who assumed haplography | 16 after chalama a stich is probably omitted (homoiarcton or homoioteleuton)

II.1 a faciem for a facie | 5 e m.1, corr. m.2 et | 10 caeciderunt = ceciderunt | 11 in conspectum for in conspectu | 17 sequenti anno: εν τω επροϋττι ετελ | 22 interfecerunt = interfecerunt

2 Rg 11:2-6

fn1.310

2 Rg 11:7-10

<sup>2</sup>Et ad uesperam surrexit dauit de cubiculo suo et ambulabat in porticum domus regiae et uidit mulierem laua<sup>1</sup>tem per porticum et mulier illa erat speciosa ualde <sup>3</sup>et misit dauit et inquesiuit mulierem et dixit non hec est bersabee filia elaxor uri cethei <sup>4</sup>et misit dauit nuntios et accepit eam et intrauit at eam et dormiuit cum eam haec autem lota erat post purgationem et intrauit in domo sua <sup>5</sup>et concepit mulier et misit et nuntiauit dauit et dixit <sup>6</sup>cepi ego <sup>6</sup>et misit dauit ad ioab dicens mitte mihi uriam cetheum et misit ioab urian at eu<sup>7</sup>

1 <sup>7</sup>et uenit urias ad dauit et interrogauit dauit eum et dixit recte est ioab et recte est populus et recte est exercitus belli et dixit urias omnes rectae sunt <sup>8</sup>et dixit dauit uriae descende in domum tuam et lauare pedes tuos et exit urias de domo regis et exierunt post eum protectores regis <sup>9</sup>et dormiuit urias in portam domus regis cum omnibus seruis regis domini sui et non descendit in domum suam <sup>10</sup>et nuntiauerunt dauit dicens non descendit urias in domum suam et dixit dauit at urian non tu de uia uenisti quid est hoc quod no<sup>11</sup>

I.3 in porticum for in porticu | 9 inquesiuit = inquisiuit | 10 non for nonne | hec = haec | 15 at = ad | 16 cum eam for cum ea | 25 at = ad

II.7 rectae = recte | 10 lavare:  $\nu\lambda\psi\alpha\lambda$ , translator understood infinitive for imperative | 11 exit = exiit | 12 exier. = exierunt | 15 in portam for in porta | 23 dauit at = david ad | 24 non for nonne: οὐχί Greek or οὐκ Lucian?

2 Rg 11:10-13

fn1.7R

2 Rg 11:13-19

Descendisti in domum tuam <sup>11</sup>et dixit urias at dauit arca dmi et israel et iudas habitant in tabernaculis et dominus meus ioab et serui domini mei in faciem campi requiescent et ego intrabo in domum meam manducare et bibere et dormire cum uxorem meam iuro per uitam animae tuae si fecero hanc rem <sup>12</sup>et dixit dauit at urian sede hic et hodie et cras dimittam te et sedit urias in hierusalem in die illo et altera die <sup>13</sup>uocauit eum dauit et manducauit et bibit coram dauit et inebriatus est et exiuit foris nocte et dormiuit in lecto cum pue<sup>14</sup>

1 ris domini sui in domum autem suam non descendit <sup>14</sup>et factum est mane et scripsit dauit libellum at ioab et misit per manum uriae <sup>15</sup>et scripsit in libello dicens trade urian in pugnam ualidam et moriatur <sup>16</sup>et factum est dum obsidet ioab ciuitatem mane posuit urian in locum pessimum ubi sciebat quia uiri fortes erant <sup>17</sup>et exierunt uiri ciuitatis et pugnant cum ioab et caecidit urias de populo secundum praeceptum dauit et mortus est urias cetheus <sup>18</sup>et misit ioab et nuntiauit dauit omnia uerba belli <sup>19</sup>et praecepit nuntio dicens cum finieris omnia uerba belli loquens at regem

I.3 at dauit = ad david | 8 in faciem for in facie | campi: του πεδίου | requiescent for requiescunt: heteroclesia | 12 cum uxorem meam for cum uxore mea | 16 at = ad

II.5 at = ad | 9 validam: +et avertimini ab ipso ut percutiatur 91. 94.95 with all Greek MSS | 13 pessimum ubi sciebat: doublet, cf. του πονουντα Lucian + ου ηδει Greek | 20 mortus = mortuus | 26 at = ad

2 Rg 13:28-31

fnl. 9R

2 Rg 13:31-34

hilare et dixero uo  
bis percutite hammō  
et occidite eum noli  
te timere ego enim  
praecepi uobis con  
fortamini et estote  
uiri fortes <sup>29</sup>et fece  
runt pueri abessalō  
hammon sicut prae  
cepit eis habessalon  
Et exsurrexerunt ō  
nes filii regis et as  
cenderunt unus  
quisq. in mulam suā  
et fugerunt  
<sup>30</sup>Et dum essent athuc  
in uiam nuntius ue  
nit at dauit dicens  
mactauit abessalon  
omnes filios regis  
et non est ex illis re  
lictus nec unus <sup>31</sup>et  
surrexit rex dauit  
et scidit uestimenta  
sua et caecidit in ter

1 ram et omnes pueri  
eius sciderunt ues  
3 timenta sua et astabant  
ei <sup>32</sup>et respondit iona  
5 thab filius samaa fratris  
dauit dicens non dicat  
7 dms meus rex omnes  
pueri filii regis occisi  
9 sunt quia solus ham  
mon occisus est in ira  
11 enim est at abessalon  
ex qua die humiliavit  
13 themar sororem eius  
<sup>33</sup>et nunc non ponat do  
15 minus meus rex scelus  
hoc in corde suo dice  
17 ns omnes filii regis mor  
tui sunt solus enim  
19 hammon occisus est  
<sup>34</sup>et fugiit abessalon et  
21 leuauit explorator  
oculos suos et ecce  
23 populus multus ue  
niebat per uiam [soram]  
25 ex parte monti[s in]  
cliu[o]

I.12 *fili = filii* | 13 *unusquisq. = unusquisque* | 16 *athuc = adhuc* | 17 *in uiam* for *in via* | 18 *at dauit = ad david*

II.8.17 *fili = filii* | 11 *est at = est ad*: Latin text corrupted from *et at* < *erat* = ην Lucian? | 24 [soram]: probably to be deciphered so | 25 *monti[s in] cliu[o]*: parchment damaged

2 Rg 13:34-38

fnl. 9V

2 Rg 13:38 - 14:3

Et uenit explorator  
et nuntiauit regi et di  
xit uiros uidi in uia  
quae est goran ex la  
tere montis  
<sup>35</sup>Et dixit ionadab at re  
gem ecce pueri regis  
uenerunt et secun  
dum uerbum serui  
tui sic factum est  
<sup>36</sup>Et ut consummauit  
ionadab loquens ec  
ce filii regis uener  
et leuauerunt uocē  
suam et plorauerunt  
et rex et omnes pue  
ri eius fleuerunt luc  
tum ualde <sup>37</sup>et abessa  
lon fugiit et abit at  
tolmi filium amiut  
regem gessir in ter  
ra maacha et planxit  
rex filios suos om  
[nibus] diebus <sup>38</sup>et a  
[bessa]lon [au]fugiit et

1 abiit in gessir et fu  
it ibi trienio <sup>39</sup>et requi  
3 euit spiritus regis  
ne exiret post abes  
5 salon consolatus  
est enim super mor  
7 tem hammon <sup>14:1</sup>et cog  
nouit ioab filius sar  
9 uiae quia cor regis  
aduersus abessalon  
11 est <sup>2</sup>et misit ioab tecue  
et accepit inde muli  
13 erem sapientem et  
dixit ei surge et ues  
15 ti te uestem lugubrē  
et noli ungueri oleo  
17 et esto sicut mulier  
quae ligit multis di  
19 ebus super mortuū  
suum <sup>3</sup>et uenies ad  
21 regem et loqueris  
at eum secundum  
23 uerbum hoc  
Et posuit ioab uerbū  
25 in ore eius instruens

I.6 *at = ad* | 7 *pueri*: οἱ παῖδες not attested; οἱ υἱοὶ all Greek MSS | 13 *fili = filii* | *vener. = uenerunt* | 19 *fugiit et abit at = fugit et abiit ad* | 20 *amiut = amiud* | 23 *om[nibus]*: illegible | 24 *a[bessa]lon [au]fugiit*: parchment damaged

II.14 *surge*: possibly an intra-Latin corruption from *luge = πένθησον* | 16 *ungueri* for *ungui* or *ungi*: heteroclesia | 18 *ligit* for *luget*: heteroclesia | 22 *at = ad*

2 Rg 17:12-14

fol. 10v

2 Rg 17:14-18

Inuenerimus illum	1	abessalon [bonum ut]
et turbabimus eum		adduceret d[ms] mala]
et inruemus super eū	3	super abessalon <sup>15</sup> et di]
sicut cadet ros super		xit chusi ad sa[doc et]
terram et non relin	5	at abiathar • hoc et hoc
quemus eum nec quē		consiliatus est acitofel
quam de omnib <sup>u</sup> uiris	7	et abessalon et [p]raes
eius <sup>13</sup> si autem in ci		biteri israel et [h]oc con
uitatem congregatus	9	silium dedi ego <sup>16</sup> et nu
fuert adferet om		ne festinantes nun
nis israel funes ad	11	tiatē regi dauit dicen
versum ciuitatem		tes nolite proficisci
illam et extrahent	13	per noctem ad occidentē
eam in fluuium tor		deserti et transiens
rentem ut non inue	15	transi ut non absor
niatur ibi nec cumu		beatur rex et omnis
lus fundamenti	17	populus qui cum eo est
<sup>14</sup> Et dixit abessalon et		<sup>17</sup> Et ionatham et achima[s]
omnis israel bonū	19	stabant ad fontem [ro]
consilium chusi fili		gel et ibat puella et n[un]
arachi super consi	21	tiabat illis et ipsi [iba]nt
lium achitophel		et nuntiabant regi da
et dms praecepit dis	23	uit quia non poterant
sipari concilium achi		uisi intrare in ciuitatē
tophel et consilium	25	<sup>18</sup> Et uidit eos puer et nun
		tiauit abessalon

I.2 et turbabimus eum et inruemus super eum: doublet | 4 cadet for cedit: heteroclesia | 7 omnib<sup>u</sup> = omnibus | 16 cumulus fundamenti: free translation or doublet? | 20 fili = filii

II.1-4 parchment damaged | 5 at = ad | 7-8.18-21 parchment damaged

2 Rg 17:18-21

fol. 10R

2 Rg 17:21-23

[Et abierunt] cito et in	1	teo et ierunt et nun
[traueru]nt in domū		tiauerunt regi dauit
[homi]s in bethoron	3	et dixerunt ei surgi
[et habe]bat homo ille		te et transite cito a
puteum in cohorte do	5	quas quoniam haec
mus • et descenderunt		cogitauit de uobis a
in p[u]teo <sup>19</sup> et accepit	7	chitophel <sup>22</sup> et surre
mu[li]er cannam et		xit dauit et omnis po
spadit super os putei	9	pulus qui cum ipso e
et siccabat lateres		rat et transiebant
[illo] et non est scitū	11	iordanen donec lu
hoc uerbum <sup>20</sup> et intro		cesceret mane et
ierunt pueri abessa	13	nondum manifesta
lon ad mulierem in		to uerbo pertransi
domum et dixerunt	15	erunt iordanen <sup>23</sup> et
ubi est achimas et io		acitophel uidit quia
natan et dixit muli	17	non est factum con
er uiris pertransie		silium suum et stra
[ru]nt properantes •	19	uit asinam suam et
et inquisierunt • et		surrexit et abit in
[non] inuenerunt e	21	domum suam in ciui
os et redierunt in		tatem et disposuit do
hierusalem <sup>21</sup> et post	23	mum suam et suspen
quam abierunt illi		dit se et mortus est
ascenderunt de pu	25	et sepultus est in mo

I.1-4.7-8 parchment damaged | 1 in[traveru]nt: can also be restored as in[troueru]nt | 8 cannam: τὸν ῥιπὸν Lucian | 9 spadit: Vulg. Lat. for expandit | 10 lateres [illo] 115 (vid); super illum palatas 91.94.95: ἐπ' αὐτῷ παλαθας Lucian; lateres probably reflects ΠΑΙΝΘΟΥΣ for ΠΑΛΑΘΑΣ | 18 pertransie[ru]nt: parchment damaged | 21 [non]: illegible

II.20 abit = abiit | 24 mortus = mortuus

2 Rg 17:23-28

fol. 10

2 Rg 17:28 - 18:2

Numento patris sui	1	ferrent ·X· pann[a lecti]
<sup>24</sup> Et dauit uenit in cas		culorum utraq· parte
tris et abessalon trā	3	uillosa et ollas ·X· et
siuit iordanen ipse		uasa fictilia et frumen
et omnis uiri israel	5	tum et hordeum et
cum eo <sup>25</sup> et [am]essa cō		farinam et pulentā
stituit abessalon in	7	et fabam et lenticulā
locum ioab super ex		<sup>23</sup> et mel et biturum et
ercitum amessa au	9	oues et uitulos sagi
tem filius erat iether		natos et obtulerunt
ismaelit̄is qui uenit	11	dauit et populo ut man
at abigeam filiam ees		ducarent dicebant
se sororem saruīae	13	enim populum esuri
matris ioab <sup>26</sup> et castra		re et defecisse siti in
constituit abessalon	15	eremo
et omnes uiri israel		<sup>18:1</sup> Et inspexit dauit om
in terra galat̄ <sup>ad</sup> <sup>27</sup> et fac	17	nem populum qui cū
tum est cum introis		eo erant et constitu
set dauit in castris	19	it super eos praefec
seph̄ei filius naas de		tos et tribunos et cen
rabb̄oth filiorum am	21	turiones <sup>2</sup> et triparti
mon et machir filius		uit dauit populum et
amiel qui erat de la	23	tertiam partem dedit
dabar et berzelli ga		in manum ioab et ter
l̄adita de racal̄ <sup>a</sup> <sup>28</sup> ut ad	25	tiam partem dedit in ma
		num abessa

I.5 *omnis viri israel*: probably means *omnes viri israel*, not *omnis vir israel* | 6 *[am]essa*: parchment damaged | 12 *at* = *ad* | 17 *galat* m.1, corr. m.2 *galaad* | 24 *galadita* m.1, corr. m.2 *galaadita*

II.1 *pann[a lecti]culorum*: parchment damaged | 2 *utraq* = *utraque* | 8 *biturum* = *butyrum* | 19 *praefectos et tribunos*: doublet

2 Rg 18:2-4

fol. 1R

2 Rg 18:4-9

[Fili] saruīae fratris  
ioab et tertiam partē  
dedit in manum ethi  
getth̄ei et dixit rex  
dauit at populum pro  
diens prodiam et ego  
uobiscum <sup>3</sup>et dixit  
populus non exies  
in pugnam quia si  
fugientes fugeri  
mus non stabit in no  
bis cor nostrum et  
si mortui fuerimus  
dimidiam partem nos  
tram non occident  
nobiscum et nunc  
separentur de no  
bis ·X mil· expedit  
enim ut sis nobis ad  
iutor in ciuitatem  
<sup>4</sup>et dixit illis rex quot  
placuerit uobis faciā  
et stetit rex ad latus  
portae et omnis po  
pulus prodiebat cen

I.1 [*fili*] = *fili*: as usual in this MS; parchment damaged | 5 *dauit at* = *david ad* | 12 *nostrum*: should be *eorum*: error of translation or of transmission? | 18 *X mil* = *X milia* | 20 *in ciuitatem* for *in ciuitate* | 21 *quot* for *quod*

II.5 *abessalon*: the second part of the verse is omitted by homoioteleuton, cf. the Greek MSS Au | 6 *exi[uit]*: parchment damaged | 9 *in silvam* for *in silua* | 10 *popul[us]*: parchment damaged | 11 *in conspectum* for *in conspectu* | 13 *ibi* 115 Vulgate: with MT against Greek | 14 *XXV mil* = *XXV milia* | 25 *ascendi[t]*: parchment damaged

3 Rg 11:41-43

fol. 17R

3 Rg 11:43 - 12:6

<sup>41</sup> et reliqua uerborum solomonis et omnia quae fecit et omnis sapientia eius non sunt haec scripta in li bro sermonum solo monis	1 3 5 7	suam [in s]ari[ra quae] est in mon[te] e[lfrem] Et rex solomon [dormi] uit cum patri[bus suis] et regnauit robo[am <sup>12:1</sup> in] sicima quia in sicim[am] ueniebat omnis popu[us]
<sup>42</sup> Et dies quibus regna uit solomon in hieru salem super omnem israel anni XL. <sup>43</sup> et dor miuit solomon cum patribus suis et se pellierunt eum in ci uitatem dauid patris eius Et factum est ut audi ret hierobam filius nabat cum esset at huc in aegypto et quo fugerat enim a facie solomonis sedit in aegypto et direxit et uenit in ciuitatem	9 11 13 15 17 19 21 23 25	eum regem <sup>3</sup> et locutu[s] est populus ad regem roboam dicens <sup>4</sup> pater tuus obdurauit uincu[la] nostra sed tu nunc r[e] leua nos a seruitute dura patris tui et a u[er]in culis eius saeuus quae dedit super nos et s[er] uiemus tibi <sup>5</sup> et dixit e[is] roboam ite et post tr[i] duum redite ad me et abierunt <sup>6</sup> et prae cepit rex roboam pr[aes] biteris qui erant in c[on] spectum solomonis pa[tris] eius

I.4 non for nonne | 13 sepellierunt: l<sup>1</sup> eras. | 14 in ciuitatem  
for in ciuitate | 19 athuc = adhuc | 20 et quo: probably should be  
ex quo or possibly eo quo | 23 et direxit et venit: και καταυθυνει  
και ερχεται Lucian

II.1-24 the right margin perished and with it the ends of most  
lines | 5 robo[am]: υιοσ αυτου αντ αυτου και πορευεται βα  
σλευσ ροβοαμ omitted through homoiotel. | 6 sicim[am] or  
sicim[a] | 23 in c[on]spectum for in conspectu

3 Rg 12:6-9

fol. 17V

3 Rg 12:9-12

[cum at]huc u[er]ueret [dicens qu]od consi [lium d]atis quid res [pondea]m populo huic [ <sup>7</sup> et lo]cuti sunt ad eum [di]centes si in die hoc fueris seruus popu lo huic et seruiers eis et locutus fueris eis uerba bona erunt tibi serui omnibus diebus <sup>8</sup> et derelin quit roboam consili um praesbyteroru quod dederant ei et consiliatus est cum pueris qui nutriti e rant cum eo qui adsta bant ante faciem eius <sup>9</sup> et dixit eis quod uos consilium datis quid [r]espondeam populo huic qui locuti sunt ad me dicentes rele	1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23	ua nos a uinculis quae dedit pater tuus su per nos <sup>10</sup> et locuti sunt ad eum pueri qui nu triti erant cum eo qui adstabant ante faciem eius dicentes haec loqueris popu lo huic qui locuti sunt ad te dixerunt pa ter tus grauauit uin cula nostra set tu releua nos haec di ces eis pusillitas me[a] crassior est lumbis patris mei <sup>11</sup> Et nunc pater meus inperauit uobis in uinculo graui et e go augeam uincula uestra pater meus castigauit uos flagel lis et ego emenda bo uos in scorpiis <sup>12</sup> et
---	---	--

I.1-6 parchment damaged | 1 [at]huc: as usual | 12 dere  
linquit for dereliquit | 22 [r]espondeam: parchment damaged

II.10 ad te <et> dixerunt: haplography | 11 tus = tuus |  
12 set = sed | 14 me[a]: parchment damaged

3 Rg 12:24k-24m

fol.24R

3 Rg 12:24m-24n

dixit achia puero suo  
 exi nunc in obuam  
 ano uxori hierobam  
 et dices ei intra et  
 noli stare quia haec  
 dicit dms dura ego  
 inmitto super te <sup>24l</sup>et  
 intrauit ano at ho  
 minem dī et dixit ei  
 achias ut quid attu  
 listi mihi panes et u  
 uas et collyras et uas  
 mellis haec dicit dms  
 ecce tu ibis a me et fi  
 et ut cum intraueris  
 portam in sarira pu  
 elle<sup>a</sup> tuae exeant tibi  
 obuam et dicent tibi  
 puer mortuus est  
<sup>24m</sup>Haec enim dicit dms  
 ecce ego disperdo hi  
 erobam regis meien  
 tem ad parietem et  
 erint mortui hierobā

1 in ciuitatem et come  
 dent eos canes et qui  
 3 mortui erunt in agro  
 comedent eos uolucres  
 5 caeli et puerum plan  
 gent dicentes uae dme  
 7 inuentum est enim in  
 eo uerbum bonum de  
 9 dmo <sup>24n</sup>et abit mulier et  
 audiuit et factum est  
 11 cum intrasset ano in  
 sarira puer moreretur  
 13 et exiuit mulier obu  
 am eius <sup>24o</sup>et abit hierobā  
 15 in sicima quae est in  
 monte efrem et con  
 17 uocauit ibi tribus isra  
 el et ascendit sicima  
 19 roboam rex filius solo  
 monis et uerbum dmi  
 21 factum est ad sameam  
 glamita dicens accipe  
 23 tibi pallium nouum  
 quod non intrauit in aquā

I.8 at = ad | 16 puella m.1, corr.m.2 puellae | 24 erint for  
 erunt

II.1 in ciuitatem for in ciuitate | 9 abit = abiit | et audivit:  
 error for ut audivit = ως ηκουσεν | 11 in sarira <ut> puer mo-  
 reretur | 13 mulier: error for clamor | 14 abit = abiit | 22 gla-  
 mita: error for elamita

3 Rg 12:24n-24q

fol.24V

3 Rg 12:24q-24r

et scinde eum •XII• scis  
 suras antequam coo  
 peria//s<sup>t</sup>e et dabis hie  
 robam et dices ei  
 haec dicit dms accipe  
 tibi decem scissuras  
 et operi te et accepit  
 hierobam et dixit ei  
 sameas haec dicit dms  
 super decem tribus  
 israel <sup>24p</sup>et dixit popu  
 lus at roboam filium  
 solomonis pater tuus  
 adgrauauit uinculū  
 suum super nos et in  
 grauauit cibos men  
 sae suae et nunc si  
 releuaueris nos ser  
 uiemus tibi et dixit  
 roboam at populum  
 post triduum respon  
 debo uobis uerbum  
<sup>24q</sup>Et dixit roboam intro  
 ducite mihi presbyte

1 ros et consiliabor  
 cum eis quid respon  
 3 deam in die tertio  
 et locutus est roboā  
 5 ad aures eorum sicut  
 mandauit populus  
 7 ad eum et dixerunt  
 praesbyteri populi  
 9 fac sicut locutus est  
 ad te populus et sic  
 11 dices ad populum <sup>24r</sup>et  
 spreuit roboam con  
 13 silium eorum et nō  
 placuit in conspec  
 15 tum eius et misit  
 et introduxit con  
 17 lactaneos suos et  
 locutus est eis dice  
 19 ns haec et haec man  
 dauit ad me populus  
 21 et dixerunt conlac  
 tanei eius sic loq  
 23 ris ad populum dice  
 ns pusillitas mea

I.2 cooperiat se m.1; m.2 erased t and added the t supraline-  
 arly after s to read cooperias te | 12.20 at = ad

II.14 in conspectum for in conspectu | 22 loq·ris = loqueris

3 Rg 13:19-23

fnl.44v

3 Rg 13:23-29

regnor

in domum eius et bibit  
aquam

<sup>20</sup>Et factum est sedentib•

illis ad mensam et fac-  
tum est uerbum dmi

at propheta qui reuoca-  
uit eum • <sup>21</sup>et dixit at homi-

nem dī qui uenerat ex  
iuda dicens haec dicit

dms propter quod ad  
iracundiam instigasti

uerbum dmi • et non  
seruasti praeceptum

quod praecepit tibi dms  
ds tuus <sup>22</sup>et redisti et mā

ducasti panem et bibis  
ti aquam in loco hoc

de quo locutus est ad te  
dms dicens non man-

ducabis panem et non  
bibes aquam non in-

trabit corpus tuum in  
monumentum patrū

<sup>23</sup>Et factum est postquam

<sup>1</sup> manducauit panem et  
bibit aquam et strauit  
<sup>3</sup> asinam sibi et reuersus  
est <sup>24</sup>et abit et inuenit  
<sup>5</sup> eum laeo in uiam et oc-  
cidit eum et erat corpus  
<sup>7</sup> eius proiectum in uiam  
et asina stabat iuxta eū  
<sup>9</sup> et laeo stabat ad corpus  
eius <sup>25</sup>et accesserunt ui-  
<sup>11</sup> ri loci illius et locuti sunt  
in ciuitatem ubi homo  
<sup>13</sup> senior habitabat <sup>26</sup>et au-  
diuit qui reuocauerat eū  
<sup>15</sup> de uia et dixit homo dei  
hic est qui ad iracundiā  
<sup>17</sup> instigauerat uerbum  
dmi <sup>28</sup>et abit et inuenit cor-  
<sup>19</sup> pus eius proiectum in uia  
et asinam et laeo stabat  
<sup>21</sup> iuxta corpus eius et leo  
non manducauit cor-  
<sup>23</sup> pus eius et non confre-  
git asinam <sup>29</sup>et sustulit

I.3 sedentib• = sedentibus | 6 at = ad | propheta for prophe-  
tam | 7 at = ad

II.4.18 abit = abiit | 5.9.20 laeo = leo | 5.7 in uiam for in  
uia | 12 in ciuitatem for in ciuitate | 20 asinam for asina |  
stabant: n added m.2 supralinearly

3 Rg 15:34 - 16:5

fnl.21v

3 Rg 16:5-9

cit israel <sup>16:1</sup>Et factū

est uerbum dmi ad ba-  
saa dicens <sup>2</sup>propter q>

exaltaui te super ter-  
ram et dedi te princi-

pem super populum  
meum israel et isti in

uiam hierobam et pec-  
care fecisti populum

meum israel ut inri-  
tares me in superua-

cuis eorum <sup>3</sup>ecce ego  
suscitabo post basaa

et post domum eius  
et dabo domum eius

sicut domum hierobā  
fili nadab <sup>4</sup>et qui mor-

tus fuerit basaa in ciui-  
tatem comedent eū

canes et qui morietur  
eius in campo deuo-

rabunt eum aues cae-  
li <sup>5</sup>et reliqua uerborū

basaa et omnia quae

<sup>1</sup> fecit et uirtutes eius  
non sunt haec scripta

<sup>3</sup> in libro uerborum  
dierum regum israel

<sup>5</sup> <sup>6</sup>et dormiuit basaa cū  
patribus suis et sepul-

tus est in thersa et reg-  
nauit ela filius eius

<sup>9</sup> pro eo in anno uicesimo  
baasa regis iuda <sup>7</sup>et in

<sup>11</sup> manu ieu fili anan lo-  
cutus est dms super ba-

<sup>13</sup> asaa et super domu eius  
et omnem malitiam quā

<sup>15</sup> fecit in conspectu dmi  
ut exacerbaret eum

<sup>17</sup> in operibus manum su-  
arum ut esset sicut do-

<sup>19</sup> mus hierobam et per-  
cuteret eū <sup>8</sup>Et ela

<sup>21</sup> filius basaa regnauit  
in israel in thersa bien-

<sup>23</sup> nio <sup>9</sup>et conuersus est  
in eum zambri princeps

<sup>25</sup> dimidi equitatus

I.1 ...peccare fecit israel | 3 q> = quod | 7 in uiam for in  
uia | 17 fili = filii | mortus = mortuus | 18 basaa m.1, corr.m.2  
basaa | in ciuitatem for in ciuitate

II.2 non for nonne: οὐχὺ | 10 baasa: error for asa | 11 fili =  
filii | 13 domu for domum | 17 manum = manuum | 20 eum m.1  
(i.e., hierobam or basaa), corr.m.2 eam (i.e., domum) | 21 baasa  
m.1, corr.m.2 baasaa | 25 dimidi = dimidii

3 Rg 16:9-14

fnI.21R 3 Rg 16:14-18

Et ipse erat in thersa  
bibens et ebrius in do  
mo osa actoris in ther  
sa <sup>10</sup>et intravit zambri  
et percussit eum et oc  
cidit eum et regnavit  
pro eo <sup>11</sup>Et factum  
est cum regnaret et  
sederet in throno per  
cussit domum baasa<sup>a</sup>  
<sup>12</sup>secundum uerbum  
quod locutus est dms  
super domum basaa  
at ieu profetam <sup>13</sup>de om  
nibus peccatis baasa<sup>a</sup>  
et ela filius sicut pec  
care fecit populum is  
rael ut exacerbarent  
in ira [dom] in super  
uacuis suis <sup>14</sup>et reliqua  
uerborum ela et om  
nia quae fecit non  
sunt haec scripta in  
libro uerborum die

reg

1 rum regum israel  
<sup>15</sup>Et zambri regnavit sep  
3 tem dies in thersa et  
castra israel erat in  
5 gabathon alienigena  
rum <sup>16</sup>et audiuit populus  
7 qui erat in castris dice  
tes conuersus est za  
9 bri et percussit regē  
et constituit israel re  
11 gem zambri ducem  
exercitus in israel  
13 in die illo in castris  
<sup>17</sup>Et ascendit zambri de  
15 gabathon et omnis is  
rael cum eo et conse  
17 dit in thersa <sup>18</sup>Et fac  
tum est ut uidit zambri  
19 quoniam praeoccupa  
ta est ciuitas et intra  
21 uit in atrium domus  
regis et succendit su  
23 per se domum regis  
[in ignem] et mortus

I.3 actoris: an excellent translation for του οtkovovμου | 10.15  
baasa m. l, corr. m. 2 baasaa | 14 at = ad | 16 filius: error for fili  
eius = filii eius | 19 [dom] = dominum: probably so to be deciphered,  
although eum is also possible | 22 non for nonne: probably ουχι

II.7 qui erat in: reflects ο εν | 21 atrium: this may be a cor  
ruption of antrum, cf. Greek | 24 [in ignem] for in igni: parchment  
damaged, the space requires the longer form | mortus = mortuus

3 Rg 16:18-22

fnI.20V  
lib ·III·

3 Rg 16:22-27

Est <sup>19</sup>pro peccatis suis  
quae fecit sicut fece  
rat malum in conspec  
tu dmi ire in uiam hie  
robam fili nadab et in  
peccatis eius quem  
admodum fecit pecca  
re populum israel <sup>20</sup>et  
caetera uerborum za  
bri et commissiones  
eius quas commisit  
non sunt scripta in li  
bro uerborum dieru  
regum israel  
<sup>21</sup>tunc diuiditur populus  
israel et dimidia pars  
populi facta est post  
hamni filium gonat ut  
regem eum constitue  
ret et dimidia pars po  
puli facta est post zam  
bri <sup>22</sup>et mortus est tha  
meni et ioram frater  
eius in tempore illo

1

3

5

7

9

11

13

15

17

19

21

23

25

et regnavit zambri cum  
tamni <sup>23</sup>in anno tricesimo  
et primo regis asafi reg  
navit zambri in israel  
·XII· annis in thersa reg  
nat ·UI· annis <sup>24</sup>et mer  
catus est zambri monte  
someron ab them[ni]  
domino montis duob·  
talentis argenti et ae  
dificauit montem et cog  
nominauit nomen mon  
tis cum aedificasset in  
nomine themmni dmi  
montis <sup>25</sup>et fecit zambri  
malum in conspectu dmi  
et malefecit super omnes  
qui fuerunt ante eum  
<sup>26</sup>et abit in omnem uiam  
hierobam fili nadab  
et in peccatis eius quibus  
fecit peccare israel [u]t  
exacerbaret in super  
uacu[is suis] d[m] <sup>27</sup>Et reliqua  
[uerbo]rum zambri